
 

pag. 1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII n. 2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378 - C.M. BOIC86900R 

e-mail: boic86900r@istruzione.it – pec: boic86900r@pec.istruzione.it 

sito: www.icbudrio.edu.it 

 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Protocollo     vedi segnatura data,    vedi segnatura 

 

 

 
Oggetto: DECISIONE dirigenziale con contestuale impegno di spesa per acquisizione tramite procedura di 
acquisto per Affidamento diretto con ODA MEPA di un corso sul campo dal tema “Intelligenza Artificiale per 
l’Amministrazione” alla ditta Yellow Tech Srl – Via Francesco Giordani, 42 – Napoli  - C.F e P.IVA 10568721210 
 
Affidamento diretto per importo inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 
 
PNRR 2.1-2023-1222 FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO (D.M. 66/2023) 
CUP: C54D23002930006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.,  

VISTA la Legge n° 59/1997,  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n 275/1999, VISTO il D.I. n. 129/2018;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante il codice dei contratti pubblici attuativo dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO che la dott.ssa Cinzia Quirini, Dirigente Scolastica dell’I.C. di Budrio risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
normativa vigente;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto;  

CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 

CONSIDERATA la congruità del prezzo indicato per la fornitura di un corso sul campo dal tema “Intelligenza 
Artificiale per l’Amministrazione” alla ditta Yellow Tech Srl – Via Francesco Giordani, 42 – Napoli - C.F e P.IVA 
10568721210; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del materiale richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva disponibilità finanziaria del programma annuale 2024;  

STABILITO che l'ammontare presunto per il servizio in oggetto ammonta ad € 1220,00 IVA esclusa e, pertanto, 
trattasi di importo rientrante nei “contratti sotto soglia” di cui all’art. 50 comma 1, lettera b, del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Dlgs 36/2023 è possibile derogare dal principio di rotazione per 
gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

B
O

IC
86900R

 - A
F

A
66A

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000513 - 16/01/2025 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA



 

pag. 2 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento regolate dall’art. 50 
comma 1, lettere a) e b), la stazione appaltante non è tenuta a richiedere la garanzia provvisoria; 

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera ANAC N. 1 dell’11 gennaio 2017, è stato acquisito il CIG indicato in 
premessa;  

DETERMINA 

1) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 60 comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023, con ODA 
MEPA di un corso sul campo dal tema “Intelligenza Artificiale per l’Amministrazione” alla ditta Yellow Tech Srl – Via 
Francesco Giordani, 42 – Napoli  - C.F e P.IVA 10568721210; 

2) di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma imponibile di € 1220,00 (euro milleduecentoventi/00) IVA 
esclusa a carico del PA 2024;  

3) di individuare il Dirigente Scolastico Cinzia Quirini quale Responsabile unico del Progetto;  

4) di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, alla relativa scheda 
A.03.05 relativo all’anno di competenza 2024; 

5) di rendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Cinzia Quirini 
 

Firmato digitalmente 

 
 
 

Assunzione incarico RUP -e dichiarazione di assenza di conflitto di interesse. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Responsabile del progetto” 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento di contabilità scolastica”; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTO il PTOF di Istituto; 
CONSIDERATO che il RUP deve assicurare il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel 

rispetto degli obiettivi 
 

DETERMINA 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) nell’ambito della procedura di affidamento della 
un corso sul campo dal tema “Intelligenza Artificiale per l’Amministrazione”. 

Il Dirigente Scolastico 

Cinzia Quirini 
 

Firmato digitalmente 

 
  

B
O

IC
86900R

 - A
F

A
66A

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000513 - 16/01/2025 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA



 

pag. 3 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE 
 

La sottoscritta Cinzia Quirini nata a Bologna (BO) il giorno 15/06/1964, C.F. QRNCNZ64H55A944W, in qualità di 
Responsabile del progetto, con riferimento alla procedura volta all’affidamento diretto del servizio/fornitura indicati 
nell’oggetto della presente decisione, 
 

DICHIARA 
 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono 
punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità 
di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 
445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge: 
 
a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né indirettamente, un 

interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né si trova in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 
In particolare, che l’assunzione dell’incarico:  

- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente; 

 
b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, neppure 

pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 
del codice penale; 

 
c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in questione; 
 
d) che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o una situazione anche 

potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, provvederà 
immediatamente a darne comunicazione all’organo tenuto alla nomina e ad astenersi dall’incarico, attraverso 
motivata dichiarazione di rinuncia; 

 
e) di essere stata informata, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 
personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Cinzia Quirini 
 

Firmato digitalmente 

B
O

IC
86900R

 - A
F

A
66A

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000513 - 16/01/2025 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA


		2025-02-03T11:45:10+0100
	CINZIA QUIRINI




